
 

 

Dokończenie na str. 3 

Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mk 1,12–15/ 

Nawracajcie się i wierzcie  

Na podstawie „Deon”  

1. Niedziela Wielkiego Postu 

22 lutego 2015 

Rok II                   Nr  8 (35) 

Publiczny okres działalności 
Jezusa zaczyna się na pusty-
ni. Wyprowadził Go na nią 
Duch Święty. Wcześniej ten 
sam Duch umocnił Jezusa do 
podjęcia mesjańskiej misji. 

Na pustyni Jezus przeby-
wał czterdzieści dni. Liczba 
czterdzieści ma znaczenie 
symboliczne. Oznacza mię-
dzy innymi czas dojrzewania, 
oczyszczenia; czas nawróce-
nia, pokuty, powrotu. Kościół, 
rozpoczynając okres Wielkie-
go Postu, zaprasza również 
nas na pustynię: „Dlatego 
chcę ją przynęcić, na pusty-
nię ją wyprowadzić i mówić 

jej do serca” (Oz 2,16). 
Czterdziestodniowy czas po-
stu stanowi swoiste rekolek-
cje, które przypominają wę-
drówkę Izraela przez pusty-
nię. Bóg chciał, aby ten czas 
był dla Ludu Wybranego 
czasem oczyszczenia, pogłę-
bienia więzi, uświadomienia 
sobie szczególnego wybra-
nia, głębszej miłości. Tym-
czasem okazał się czasem 
odejść, niewierności, szem-
rania, wątpliwości, niewiary  
i kuszenia Pana Boga.  
W naszej wędrówce przez 
pustynię życia jest podobnie. 
Nie zawsze chcemy iść dro-

gą, którą prowadzi nas Bóg, 
wybieramy własny sposób 
na życie i szczęście. 

W czasie łaski i zbawienia, 
który rozpoczynamy, Bóg 
chce nam przypomnieć, że 
wędrówka przez pustynię 
życia nigdy nie jest samotna. 
Bóg zawsze jest na niej 
obecny, towarzyszy, prowa-
dzi, wskazuje kierunek, upo-
mina bądź podtrzymuje na 
duchu. Jest obecny podobnie 
jak był z Noem, Mojżeszem, 
Eliaszem i Jezusem. Nawet 
wówczas gdy, o Nim zapomi-
namy, odwracamy się tyłem 
i idziemy własną drogą. 

Korzeni powstawania Gorzkich Żali 

należy dopatrywać się już w średniowie-

czu. Decydujący wpływ na ich powsta-

nie miały misteria średniowieczne i dia-

logi pasyjne. Liczny udział wiernych  

w nabożeństwach był przygotowaniem 

gruntu do wprowadzenia dramatu litur-

gicznego. Dramaty te, o ile tak je można 

nazwać, Kościół otaczał opieką, gdyż 

przyczyniały się do pogłębiania uczuć 

religijnych i utrwalały podstawowe zasa-

dy wiary świętej. Księża Misjonarze 

przenieśli to nabożeństwo do innych 

krajów, m.in. do Ameryki Północnej, 

Niemiec, Anglii, Czech, na Litwę, choć 

nigdzie nie przyjęło się z taką mocą, jak 

w Polsce. 

Polacy szczególnie ukochali te lamen-

tacje i są one tradycją wyłącznie polską. 

Pieśni te przepełnione są wielkim żalem, 

ponieważ Maryja skarży się swemu lu-

dowi ze swych trosk. Lud odpowiada Jej 

ze łzami w oczach na skargi i tak trwa ta 

bolesna wymiana słów, jakby Maryja 

była fizycznie obecna, jakby żyła wśród 

tego ludu, który rozumie, co to ból, ża-

łość, niezrozumienie, poniżenie. 

Na prośbę proboszcza parafii Św. 

Krzyża w Warszawie ks. Michała Bartło-

mieja Tarło ks. Wawrzyniec Stanisław 

Benika podjął się reformy misteriów 

pasyjnych i Jutrzni oraz przystosowania 

ich do ogólnego śpiewania przez wier-

nych. Efektem jego pracy było odpra-

wienie po raz pierwszy w 1707 r. Gorz-

kich Żali. Szybko zdobyły one popular-

ność wśród wiernych i zostały wprowa-

dzone do innych kościołów w Warsza-

wie, a następnie w całej Polsce. W tym 

samym roku pojawiły się one również 

drukiem pt. „Snopek mirry z Ogroda 

Gethsemańskiego albo żałosne Gorżkiey 

Męki Syna Bożego”. Kościół przyjął to 

nabożeństwo do szerokiego i publiczne-

go odprawiania w niedziele Wielkiego 

Postu. W układzie treściowym Gorzkie 

Żale zbliżone są do Godzinek o Męce 

Pańskiej, a kompozycyjnie nawiązują do 

formy średniowiecznych misteriów,  

o czym świadczy podział na części ‒ 

akty, wstępy oraz pieśni, które kończyły 

każdy akt. Przed każdą częścią czytane 

są tzw. intencje, na wzór intermediów 

w dawnych misteriach teatralnych.  

 

Papież Franciszek 

„Wielki Post jest czasem  

odnowy dla Kościoła, wspólnot  

i poszczególnych wiernych. 
Przede wszystkim jednak jest 

„czasem łaski” (por. 2 Kor 6,2). 
Bóg nie prosi nas o nic, czego  

by nam wcześniej nie dał:  
„My miłujemy [Boga], ponieważ 

Bóg sam pierwszy nas umiło-

wał” (1 J 4,19). Nie jesteśmy Mu 
obojętni. Zależy Mu na każdym  

z nas, zna nas po imieniu, trosz-
czy się o nas i nas szuka, kiedy 

Go opuszczamy. Interesuje się 

każdym z nas; Jego miłość nie 
pozwala Mu być obojętnym na 

to, co nam się przydarza.” 

SŁOWO NA 

WIELKI POST 

Gorzkie Żale przybywajcie… 



 

 

Kalendarz liturgiczny tygodnia: 

 23.02 PONIEDZIAŁEK 

  Kpł 19,1–2.11–18; Mt 25,31–46  

24.02 WTOREK 

Iz 55,10–11; Mt 6,7–15  

25.02 ŚRODA 

Jon 3,1–10; Łk 11,29–32  

26.02 CZWARTEK 

Est 14,1.3–5.12–14; Mt 7,7–12  

27.02 PIĄTEK  

Ez 18,21–28; Mt 5,20–26  

28.02 SOBOTA 

Pwt 26,16–19; Mt 5,43–48  

01.03  NIEDZIELA  

Rdz 22,1–2.9–13.15–18; 

Ps 116; Rz 8,31b–34; 

Mk 9,2–10  

I N T E N C J E    M S Z A L N E  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 
 PONIEDZIAŁEK  23.02 

06:30  + Stanisław Malost – 37. rocznica śmierci oraz  

 + Anna Malost – 9. rocznica śmierci 

07:00 + Anna, Wincenty, Mieczysław Gurbiel 

08:00 + Katarzyna – 23. rocznica śmierci 

18:30 + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

 WTOREK 24.02 

06:30 + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

07:00 Za Parafian 

08:00 O nawrócenie Wojciecha 

18:30 + Marek Płonka – 3. rocznica śmierci, + Antoni Kuc 

ŚRODA 25.02 

06:30 + Zofia Godzik – 1. rocznica śmierci 

07:00 + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

08:00 + Jan Smaga – 1. rocznica śmierci 

18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

 CZWARTEK  26.02 

06:30 + Helena Matuszczyk – 12. rocznica śmierci 

07:00 + Franciszka oraz Bronisław Handke 

08:00 + Janina 

18:30 + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

  PIĄTEK 27.02 

06:30  + Stanisława Matras – 3. rocznica śmierci 

07:00  + Mieczysława Mosur – 26. rocznica śmierci 

08:00  + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

18:30 Z Maryją Królową Polski, módlmy się o Polskę wierną 

Bogu, Krzyżowi i Ewangelii i wypełnienie Ślubów Jasno-

górskich Narodu 

  SOBOTA 28.02 

06:30  O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Kazimierza, 

Anety i córki Izabeli 

07:00 + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

08:00 + Tadeusz Czupryniak – 7. rocznica śmierci 

08:00 + Helena, Stanisław, Teresa, Kazimierz, Roman Stopa 

18:30 + Helena i Józef Brzezina 

 NIEDZIELA  01.03 

06:30 Za Parafian 

08:00 + Józef, Maria i Helena 

09:30 + Tadeusz Dąbrowski – 5. rocznica śmierci 

10:00 + Eugeniusz w 23. rocznicę śmierci i  Rozalia w 5. rocznicę 

śmierci Kulmowie 

11:00  + Wanda Koćma – pierwsza msza gregoriańska 

12:30  + Kazimierz i Maria Janczyk 

17:00  + Helena i Stanisław, Tadeusz 

18:30 + Franciszek Chudzik (od żony, córki, zięcia i wnuczek) 

20:30  + Małgorzata Pijewska – msza gregoriańska 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy 

Bożego błogosławieństwa. 

 W przyszłą niedzielę Zespół Charytatywny przeprowadzi po 

Mszach świętych zbiórkę do puszek na kuchnię św. Jadwigi. 

 Parafialny Klub Sportowy „Jadwiga” zaprasza w drugim 

tygodniu ferii na akcję „Zima w mieście” od poniedziałku 
do piątku w godz. 10-12 oraz 16-18 na dużą salę gimna-

styczną. Gwarantujemy dobrą zabawę i słodkie co nieco. 

 Na stoisku pod chórem znajduje się najnowsza prasa ka-

tolicka, między innymi: Gość Niedzielny, Niedziela, Prze-
wodnik Katolicki i gazety dla dzieci. Zachęcamy, szczegól-

nie teraz w Wielkim Poście, do sięgnięcia po wartościową 

lekturę. Jednocześnie przypominamy, by należność za ga-
zety wrzucać do skarbonki obok, zgodnie z wywieszonym 

cennikiem. Niestety, jest wiele osób, które zabierają czaso-
pisma, nie płacąc za nie. Co tydzień kupujemy prasę  

w poszczególnych wydawnictwach i zazwyczaj około poło-
wy kosztów musimy dokładać ze wspólnej niedzielnej tacy. 

Dlatego prosimy wszystkich kupujących gazety pod chó-

rem o odpowiedzialność i zwyczajną uczciwość.  

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  
w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Władysła-

wa Wiatr z ul. Wybickiego 3, Janina Buchała z ul. Stachie-

wicza 15 oraz Daniel Sobolewski z ul. Łokietka 57A. 

  Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 

W każdy piątek Wiel-

kiego Postu zaprasza-
my na nabożeństwa 

Drogi Krzyżowej od-
prawiane o godz. 8:30, 

o 17:00 dla dzieci oraz 

o 17:45 i 20:00.  

Podczas kolędy rozdawaliśmy w Państwa domach 

ulotki nt. Światowych Dni Młodzieży. Częścią ulotki 

była także wstępna deklaracja o możliwości zakwa-

terowania pielgrzymów w lipcu 2016 r. Bardzo pro-

simy osoby, które zdecydowały się odpowiedzieć  

pozytywnie na tę prośbę o wypełnienie deklaracji  

i złożenie ich w zakrystii najpóźniej do niedzieli  

8 marca. 



 

 

Ł.K. 

ŚWIATOWE DNI MŁODZIEŻY KRAKÓW 2016  

W całej Archidiecezji Krakowskiej 

trwają przygotowania do tego wyda-
rzenia. Zostali powołani przewodni-

czący i liderzy parafialni, którzy mają 
przygotować swoją parafię do tych 

Dni. Powstały oficjalne logo, hymn, 

modlitwa, program, strona interne-
towa (www.krakow2016.com) oraz 

prowadzone są różne akcje. 
W naszej parafii można już zaobserwo-

wać pewne działania. We wrześniu zostały 

uroczyście wprowadzone symbole Świato-
wych Dni Młodzieży, czyli Krzyż Młodych 

oraz ikona Matki Bożej Salus Populi Roma-
ni. Dodatkowo w gablotce zamieszczane 

są różne informacje na ten temat. 

Do naszej parafii zjedzie rzesza młodych 
ludzi z całego świata. Pragniemy dla nich 

stworzyć możliwie jak najlepsze warunki, 
dlatego potrzebujemy Waszej pomocy. 

Przede wszystkim modlitwy, ale również 

Waszych otwartych serc i drzwi dla każde-
go pielgrzyma. 

Chętnych, którzy ukończyli 18. rok życia  
i chcieliby pomóc w organizacji Świato-

wych Dni Młodzieży w naszej parafii,  

zapraszamy na spotkanie 2 marca o godz. 
20:00 do salki katechetycznej numer 3.  

Szczegółowe informacje można uzyskać  
u ks. Piotra Stopki.        A.T. 

Jak wiadomo, Światowe Dni Młodzieży odbędą się w dniach 26–31 lipca 2016 r. w Krakowie. Jest to 

niezwykłe święto młodych, którego kulminacyjnym momentem będzie niedzielna Eucharystia odprawio-
na pod przewodnictwem Ojca Świętego Franciszka. 

Podobnie jak w ubie-

głych latach, nie bę-

dziemy zbierali ofiar 

na tacę podczas na-

bożeństw Gorzkich 

Żali, przeznaczonych 

na kwiaty i budowę 

Bożego Grobu. Prosi-

my natomiast o skła-

danie datków na ten 

cel w dowolnym cza-

sie do skarbonek wy-

stawionych przy ba-

laskach z przodu ko-

ścioła. Bóg zapłać za 

złożone ofiary. 

Dokończenie ze str. 1 

Całość nabożeństwa po-

dzielona jest na trzy części, 

tak że cały cykl odmawiany 

jest dwukrotnie w ciągu  

całego Wielkiego Postu.  

Rozpoczynają się Pobudką, 

inaczej Zachętą, następnie 

czytana jest intencja modli-

twy wraz z informacją o treści 

rozważań, a następnie śpiewa-

ne są pieśni – hymn, Lament 

duszy nad cierpiącym Jezu-

sem, Rozmowa duszy z Matką 

Bolesną, suplikacja. Po za-

kończeniu tej części następu-

je kazanie pasyjne. Na ko-

niec celebrans błogosławi 

Najświętszym Sakramentem. 

Gdy będziemy uczestniczyć 

w Gorzkich Żalach i przeżywać 

tajemnicę zbawczej Męki 

Chrystusa, pamiętajmy, jak 

wielką rolę w naszej pobożno-

ści zajmują te przejmujące 

pieśni pasyjne, które w dzie-

jach polskiej kultury religijnej 

mają wyjątkowe miejsce.  

W nich, rozważając cierpienia 

Zbawiciela, idziemy za Nim od 

Ogrójca aż na Golgotę, nabie-

rając sił do drogi krzyżowej 

naszego codziennego życia.  

Gorzkie Żale to tradycyjna 

nasza polska modlitwa, którą 

należałoby jeszcze ożywić, 

rozpowszechnić na nowo. 

Sam Jezus w rozmowie z sio-

strą Faustyną powiedział: 

,,Jedna godzina rozważania 

mojej bolesnej męki większą 

zasługę ma aniżeli cały rok 

biczowania się aż do krwi”. 

Wykorzystajmy czas Wielkiego 

Postu na rozważanie męki 

Pana, pogłębienie wiary, aby  

z nową siłą i umocnioną wiarą 

przeżyć następny rok liturgicz-

ny. W naszej parafii Gorzkie 

Żale odprawiane są w każdą 

niedzielę Wielkiego Postu  

o godz. 16. 



 

 

WARSZTATY TEATRALNE  
„SCENY PAPIESKIEJ”  

Modlitwa Światowych Dni  
Młodzieży Kraków 2016 

 

Boże, Ojcze miłosierny, który objawiłeś swoją  

miłość w Twoim Synu Jezusie Chrystusie  

i wylałeś ją na nas w Duchu Świętym, Pocieszycielu, 

Tobie zawierzamy dziś losy świata i każdego człowieka. 

 

Zawierzamy Ci szczególnie ludzi młodych ze 

wszystkich narodów, ludów i języków. Prowadź ich 

bezpiecznie po zawiłych ścieżkach współczesnego 

świata i daj im łaskę owocnego przeżycia Świato-

wych Dni Młodzieży w Krakowie. 

 

Ojcze niebieski, uczyń nas świadkami Twego miło-

sierdzia. Naucz nieść wiarę wątpiącym, nadzieję 

zrezygnowanym, miłość oziębłym, przebaczenie 

winnym i radość smutnym. Niech iskra miłosiernej 

miłości, którą w nas zapaliłeś, stanie się ogniem 

przemieniającym ludzkie serca i odnawiającym obli-

cze ziemi. 

 

Maryjo, Matko Miłosierdzia, módl się za nami. 

Święty Janie Pawle II, módl się za nami. 

Instytut Dialogu Międzykulturo-

wego im. Jana Pawła II w ra-

mach projektu „Scena Papieska” 

zaprasza na bezpłatne zaję-

cia teatralne dla młodzieży  

i dorosłych, które rozpoczną 

się 25 lutego bieżącego roku. 

Cykl czternastu spotkań poświę-

cony będzie pracy nad adaptacją dramatu Karola Wojtyły 

„Przed sklepem jubilera”.  

Warsztaty poprowadzi aktor Jacek Milczanowski.  

Więcej informacji oraz regulamin, harmonogram warsztatów  

i formularz zgłoszeń dostępny jest na stronie: www.idmjp2.pl 

Ilość miejsc ograniczona! 

Ponawiamy zaproszenie, skierowane szczególnie do mło-

dzieży, do czynnego włączenia się w akcję „Szpital do-

mowy”. W kościele św. Wojciecha na Rynku Głównym 

codziennie w godzinach 20:00–22:00 odbywa się Adora-

cja Najświętszego Sakramentu połączona z możliwością 

skorzystania ze spowiedzi. Na stronie internetowej akcji: 

www.szpitaldomowy.com.pl dostępny jest szczegóło-

wy harmonogram dyżurów kapłanów w konfesjonale.  


